
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

•  •

УзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

М 2 •

Февраль
1961

(159-316)

ТОШКЕНТ -  1961



ЎЗБЕКИСТОН ССР 
ДАВЛАТ КИТОБ 

ПАЛАТАСИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

УзССР давлат 
библиография органи 

Ҳар ойда бир марта чнкади

Февраль

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ

Орган Государственной 
библиографии УзССР

Выходит ежемесячно

№  2  
(159—316)

1961

I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ
1. Марксизм-ленинизм асосчиларининг

асарлари
159. Маркс, К., Энгельс, Ф. ва Ленин, В. И. Пролетар 

интернационализми тўғрисида. [Тўплам]. Т., Уздавнашр,
1960. XXIV. 630 бет; 3 в. портр. 22 см. (Ўзбекистон КП МК 
хузуридаги партия тарихи ин-ти — КПСС МК ҳузуридаиги 
Марксизм-ленинизм институтининг филиали). 10.000 зкз. 10 с. 
70 т. [1961 й. 1/1 дан —1 с. 7 т.1 Муқовали.—183-61

Маркс, К., Энгельс, Ф. и Ленин, В. И. О пролетарском 
интернационализме.

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ
(В. И. Ленин асарлари ва В. И. Ленин ҳақида адабиёт-

қаранг 1)
2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик қурилишига

раҳбарлиги
160. Ўзбекистон КП МК. Пленум. 1961. Январь... IV 

Пленумининг қарори. «Ўзбекистон ССРда мақтабнинг тур- 
муш билан боғланншини мустаҳкамлаш ва халқ маорифи 
системасини янада ривожлантириш тўғрисидаги қонуннинг 
бажарилиши ҳақида. Т., 1961. 31 бет. 20 см. 10.000 зкз. 
Нархсиз.— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.—272-61

ЦК КП Узбекистана. Пленум. 1961. Январь. Постановле­
ние IV. ... О ходе выполнения закона «Об укреплении свя­
зи школ с жизнью и о дальнейшем развитии системы народ­
ного образования в Узбекской ССР».

III. БУТУН ИТТИФОҚ ЛЕНИНЧИ КОММУНИСТИК
ЁШЛАР СОЮЗИ

161. Комсомол сиёсий маорифи шохобчаларининг намуна- 
ни ўқув плани. (1960-61 ўқув йили). Т., «£ш гвардия»,
1961. 63 бет. 20 см. 10.000 зкз. 10 т.—292-61

1



Примерный учебный т а н  по сети политического просве­
щения комсомола.

VIII. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ МАМЛАКАТ- 
ЛАРНИНГ СИЁСИЙ ВА ИҚТИСОДИЙ АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
162. Иванова, Л. ва Гершович, С. Бутун дунё пролетар- 

лари, бирлашннгиз! [Я. Тў.хтаев таржимаси]. Т., «Еш 
гвардия», 1960. 77 бет. 17 см. 20.000 зкз. 55 т. [1961. й. 1/1 да 
5 т.].—215-61 *

Иванова, Л. и Гершович, С. Пролетарий всех стран, сое­
диняйтесь!

3. Чет мамлакатларнинг сиёсий ва иқтисодий аҳволи
ҳамда ташқи сиёсати

163. Бельский, Ю. Гвинея Республикаси янги Ҳаёт йў- 
лида. [А. Ёқубов таржймасн]. Т., «Қизил Ўзбекистон», 
* Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961 

'46 бет, расм. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмин билимлар тар- 
қатувчи жамияти. 55). 11.800 зкз. 6 т.—291-61

Бельский Ю. Гвинейская Республика на новом пути.

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК КУРИЛ ИШИ

2. СССР халқ хўжалиги
164. Собиров, Ҳикмат. Еттн йилликда СССР миллий 

даромади ва халқ фаровонлигинннг юксалиши. Т., Уз- 
давнашр, 1961. 37 бет, диагр. 20 см. 3.000 зкз. 9 т.—278-61

Сабиров, Хикмат. Национальный доход СССР и подъём 
благосостояния народа в семилетке.

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг
коммунистик қурилиши ва 

экономикаси

Ўзбекистон ССР. Олий Совет. ...мажлислари. Стеногр. ҳи- 
собот.— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида. Қаранг 190

165. Алимов, О. Узбекистоннинг эртаги куни. Т., 
Уздавнашр, 1960. 96 бет; 8 в. расм. 20 см. 20.000 зкз. 1 с 
25 т. [1961 й. 1/1 дан -  13 т.]—580-61

Алимов, А. Завтрашний день Узбекистана.
•у



166. Ғуломов, Шотурсун. Ҳаёт гуллари. Очерклар. [Қо- 
рақалпоғистон АССР илғор хотин-қизлари ҳақида]. Т., 
Х'задабийнашр, 1960. 51 бет, расм. 16 см. (7-йиллик қаҳра­
монлари). 10.000 зкз. 58 т. [1961 й. 1/1 дан—6 т.].—45-61

Гулям, Шотурсун. Цветы жизни.

X. ПЛАНЛАШТИРИШ. УЧЕТ. ИДОРА ҚИЛИШНИ
УЮШТИРИШ

167. Боқиев, К. Қишлоқ Советларида иш юритиш. Т., 
Ўздавнашр, 1961. 31 бет. 17 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёр- 
дам). 3.000 зкз. 2 т.—Шу сериянинг 13 та кнтоби «Қишлоқ Со­
вети— давлат ҳокимият органи» сарлавҳали папкага солин- 
ган. Папкадаги комплектнинг баҳоси 30 т. — 230-60

Бакиев, К. Делопроизводство сельсоветов.

168. Бутуниттифоқ сиртқи молия-иқтисод институти. Бух­
галтерия учёт» назарияси курсидан методик кўрсатмалар. 
Учет-иқтисод факультетининг II курс студентлари учун. 
[1959 й. 22/1 тасдиқланган]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1961. 35 бет. 20 см. (СССР Олий ва махсус Ўрта таълим ми- 
нистрлиги...). 1.000 зкз. 6 т.— Текст охирида тузувчилар:
А. Л. Бикова, М. И. Вейсман.—221-61

Всесоюзный заочный финансово-экономический институт. 
Методические указания по теории бухгалтерского учета.

169. Бутуниттифоқ сиртқи молия-иқтисод институти. Халқ 
хўжалиги асосий тармоқларининг бухгалтерия учети кур­
сидан программа ва методик кўрсатмалар. Учет-иқтисод фа­
культетининг III ва IV курс студентлари учун. [1956 й. 21/У1 
тасдиқланган]. Методик кўрсатмаларни А. Маргулис ва Л. 
Плешкова тузганлар. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 
67 бет. 20 см. (СССР Олий ва Ўрта махсус таълим министр- 
лиги...). 1.000 зкз. 12 т.—222-61

Всесоюзный заочный финансово-экономический институт. 
Программа и методические указания по курсу бухгалтерский 
учет основных отраслей народного хозяйства.

XII. МЕҲНАТ

1. Умумий масалалар
170. Қалякин, П. В. Меҳнат унумдорлигини ошириш — 

қисқартирилган иш кунига ўтишда муҳим шарт. [Қ. Ҳожамов 
таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1961. 44 бет. 20 см. (УзССР



Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи ж а м и я т  (53). 15.800 
зкз. 6 т.—299-61

Қалякин, П. В. Повышение производительности труда — 
основное условие перехода на сокращенный рабочий день.

XIII. ДАВЛАТ ҲУҚУҚ 

2. СССР давлати ва ҳуқуқи

171. Абубакиров, Н. Қишлоқ Советида меҳнаткашларнн 
қабул қилиш ва уларнинг шикоятларини кўриб чиқиш. Т., 
Уздавнашр, 1961. 23 бет. 17 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёр- 
дам ).3.000зкз. 2 т. — Шу сериянинг 13 та китоби «Қишлоқ 
Совети — давлат ҳокимнят органи» сарлавҳали папкага со- 
лннган. Папкадаги комплектнинг баҳоси 30 т.— 231-61

Абубакиров, Н. Прием трудящихся и рассмотрение их 
жалоб в сельских Советах.

172. Аюбов, Т. Қишлоқ Советининг нотариал ҳаракатла- 
ри. Т., Уздавнашр, 1961. 34 бет. 17 см. Қишлоқ Совети де­
путатига ёрдам). 3.000 зкз. 2 т. — Шу сериянинг 13 та китоби 
«Қишлоқ Совети — давлат ҳокимняти органи» сарлавҳали пап­
кага солинган. Папкадаги комплектнинг баҳоси 30 т. — 233-61

Аюбов, Т. Нотариальные действия сельсоветов.

173. Бабков, И. Қишлоқ Совети депутати. Т., Уздав­
нашр, 1961. 26 бет. 17см. (Қишлоқ Совети депутатига ёрдам).
3.000 зкз. 2 т. — Шу сериянинг 13 китоби «Қишлоқ Совети — 
давлат ҳокимият орга*1и» сарлавҳали папкага солинган. Пап­
кадаги комплектнинг баҳоси 30 т. — 228-61

Бабков, И. Депутат сельского Совета.

174. Богдасаров, Ю. Социалистик қонунчиликни мустаҳ- 
камлашда Қишлоқ Советларининг роли. Т., Уздавнашр, 
1961. 26 бет. 17 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёрдам) 3.000 
зкз. 2 т. — Шу сериянинг 13 та китоби «Қишлоқ Совети — 
давлат ҳокимият органи» сарлавҳали папкага солинган. Пап­
кадаги комплектнинг баҳоси 30 т. — 229-61

Богдасаров, Ю. Роль сельских Советов в укреплении 
социалистической законности.

175. Бородин, Д. Қишлоқ меҳнаткашларининг умумий йи- 
ғилишлари. Т., Уздавнашр, 1961. 31 бет. 17 см. (Қишлоқ 
Совети депутатига ёрдам). 3.000 зкз. 2 т. — Шу сериянинг 13 
та китоби. «Қишлоқ Совети — давлат ҳокимият органи» сар­
лавҳали папкага солинган. Папкадаги комплектнинг бахоси 
30 т, — 226-61

4



Бородин, Д. Общее собрание тружеников кишлака.

176. Восиқова, М. Социалистик қонунчилик ва совет суди. 
Т., Уздавнашр, 1961. 28 бет. 20 см. 3.000 зкз. 2 т.—277-61

Васикова, М. Социалистическая законность и советский
суд.

177. Воҳидов, М. Қишлоқ Совети ва сайловчилар накази. 
Т., Уздавнашр, 1961. 24 бет 16 см. [Қишлоқ Совети депутатига 
ёрдам] 3.000 зкз. 2 т.— Шу сериянинг 13 та китоби. «Қишлоқ 
Совети — давлат ҳокимият органи» сарлавҳали папкага со- 
линган. Папкадаги комплектнинг баҳоси 30 т. — 235-61

Вахидов, М. Сельские Советы и наказы избирателей.

178. Давлатни бошқаришда жамоат ташкилотларининг 
ролини ошнриш. [Мақолалар тўплами]. Т., УзССР Фан­
лар академияси нашриёти, 1961. 196 бет. 22 см. (УзССР Фан­
лар академияси. Фалсафа' ва ҳуқуқ ин-ти). 3.000 зкз. 94 т. 
Муқовали.—668-61

Повышение роли общественных организаций в управлении 
государством.

179. Каменецкий, Б. Меҳнаткашлар депутатлари Қишлоқ 
Советларининг сессиялари. Т., Уздавнашр, 1961. 27 бет. 
16 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёрдам) 3.000 зкз. 2 т.—Шу 
сериянинг 13 та китоби «Қишлоқ Совети— давлат ҳокимият 
органи» сарлавҳали папакага солинган. Папкадаги комплект- 
нинг баҳоси 30 т. — 236-61

Каменецкий, Б. Сессия сельских Советов депутатов тру­
дящихся.

180. Комилов, К. Ҳозирги даврда Қишлоқ Советлари. 
Т., Уздавнашр, 1961.32 бет. 16 см. (ҚишлоқСовети депутатига 
ёрдам) 3.000экз.2т. — Шу сериянинг 13 та китоби «Қишлоқ 
Совети — давлат ҳокимият органи» сарлавҳали папкага со­
линган. Папкадаги комплектнинг баҳоси 30 т. — 237-61

Камилов, К. Сельские Советы в современных условиях.

181. Комилов, К. ва Файзиев, М. Қишлоқ Советларининг 
маданий-оқартув ишлари. Т., Уздавнашр, 1961. 22 бет. 
16 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёрдам). 3.000зкз. 2 т.—Шу 
сериянинг 13 та китоби. «Қишлоқ Совети— давлат ҳокимият 
органи» сарлавҳали папкага солинган. Папкадаги комплект­
нинг баҳоси 30 т. — 224-61

Камилов, К. и Файзиев, М. Культурно-просветительная 
оабота сельских Советов.
4

5



182. Раҳмонқулов, X. Пахта тайёрлаш ва уни етказиб 
беришнинг ҳуқуқий шаклллари. Т., УзССР Фанлар ака- 
демияси нашриёти, 1961. 66 бет. 20 см. 1.000 зкз. 13 т.—218-61

Рахманқулов, X. Правовые формы заготовок и поставок 
хлопка.

183. Тешабоев, М. Маҳаллий Совет сайловларига тайёр-
гарлик ва уни ўтказиш тартиби. Т., Уздавнашр, 1961.
28 бет. 20 см. 3.000 зкз. 3 т.—303-61

Тешабаев, М. Подготовка к выборам в местные Советы 
и порядок его проведения.

184. Тўхтахўжаева, И. Совет суди — дунёда энг демок­
ратии суд. Т., Уздавнашр, 1961. 23 бет. 20 см. 5.000 зкз. 
2 т.—276-61

Тохтаходжаева, И. Советский суд — самый демократиче­
ский суд в мире.

185. Тўхтахўжаева, И. Қишлоқ Советларининг дои.мий 
комиссиялари. Т., Уздавнашр, 1961. 28 бет. 16 см. (Қиш­
лоқ Совети депутатига ёрдам) 3.000 зкз. 2 т. — Шу сериянинг 
13 та китоби «Қишлоқ Совети — давлат хокимнят органик 
сарлавҳали папкага солинган. Папкадагн комплектнинг ба- 
хосн 30 т. — 225-61

Тохтаходжаева, И. Постоянные комиссии сельских Со­
ветов.

186. Чудновский, Э. Қишлоқ Совети ижроия комитети ва
унннг ишини уюштириш. Т., Уздавнашр, 1961. 27 бет.
16 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёрдам). 3.000 зкз. 2т.—Шу 
сериянинг 13 та китоби «Қишлоқ Совети — давлат ҳакимият 
органи» сарлавҳали папкага солинган. Папкадаги комплект­
нинг бахоси 30 т. — 232-61

Чудновский, Э. Исполнительный комитет сельского Со­
вета и организация его работы.

187. Ўзбекистон Совет Социалистик Республикасининг 
Конституцияси (Асосий қонунн Бешинчи чақириқ Ўзбекистон 
ССР Олий советининг бешинчи сессиясида қабул қилин- 
ган ўзгартиш ва қўшимчалар билан. Т., Уздавнашр, 
1961. 36 бет. 20 см. 50.000 зкз. 3 т.—210-61

Конституция (Основной закон) Узбекской Советской Со­
циалистической Республики.

188. Ўзбекистон ССР меҳнаткашлар депутатларининг 
область, район, Шаҳар, посёлка, Қишлоқ ва овул Советларига 
сайлов тўғрисида Низом. (УзССР Олий Совети Президиуми- 
нинг 1950 й. 7 октябрдаги фармони билан тасдикланиб. 
УзССР Олий Совети Президиумининг 1954 й. 21 декабрдаги, 
1958 й. 16 декабрдаги ва 1959 й. 6 январдаги фармонларида

6



кўрсатилган ўзгаришлар киритилган). ✓ Т., Уздавнашр,
1961. 32 бет. 20 см. 125.000 зкз.—212-61

Положение о выборах в областные, районные, городские, 
поселковые, сельские (кишлачные и аульные) Советы депута­
тов трудящихся Узбекской ССР.

189. Ўзбекистон ССР. Олий Совет. ... қарори. «Ўзбе­
кистон ССРда мактабнинг турмуш билан боғланишини мус- 
таҳкамлаш ва халқ маорифи системасини янада ривожлан- 
тириш тўғрисида»™ қонуннинг республика мактабларида 
бажарилишининг бориши ҳақида. Т., 1961. 20 бет. 20 см.
10.000 зкз. Нархсиз.— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.— 
273-61

Узбекская ССР. Верховный Совет. Постановление . . .  О 
ходе выполнения закона «Об укреплении связи школы с жиз­
нью и о дальнейшем развитии системы народного образова­
ния в Узбекской ССР» в школах республики.

190. Ўзбекистон ССР. Олий Совет. . . .  мажлислари. 4-сес­
сия. 5-чақириқ. Стеногр. ҳисоботи. 1960 й. 29-30 июль. Т., 
1961. 408 бет. 23 см. 550 зкз. Текин. Муқовали.— Текст парал. 
узб. ва рус тилларида.—294-61

Узбекская ССР. Верховный Совет. Заседания . . . '  29-30 
июля 1960 г. Стеногр. отчет.

191. Қориев, М. Қишлоқ Совети фаолиятида халқ маори­
фи ва соғлиқни сақлаш масалалари. Т. .Уздавнашр, 1961. 
23 бет. 16 см. (Қишлоқ Совети депутатига ёрдам). 3.000 зкз. 
2 т. — Шу сериянинг 14 та китоби «Қишлоқ Совети — давлат 
ҳокимият органи» сарлавҳали папкага солинган. Папкадаги 
комплектнинг бахоси 30 т. — 227-61

Кариев, М. Вопросы народного образования и здравоох­
ранения в деятельности сельских Советов.

192. Ҳодиқулов, Ш. Қишлоқ Советларида ободончилик 
ишлари. Т., Уздавнашр, 1961. 24 бет. 16 см. (Қишлоқ Со­
вети депутатига ёрдам) 3.000 зкз. 2 т. — Шу серия 13 китоби 
«Қишлоқ Совети — давлат ҳокимият органи». сарлавҳали 
папкага солинган. Папкадаги комплектнинг бахоси 30 т. — 
234-61

Ходикулов, Ш. Работа сельсовета по благоустройству 
кишлака.

7



X I V .  Ҳ А Р Б И Й  И Ш

5. Ҳаво ҳужумига қарши мудофаа. Оммавий қириш
қуролларидан сақлаш

193. Соколов, А. Ф. Ўрта Осиё шароитида аҳолини ялпи 
зарар етказувчи воситалардан сақлаш. [О. Мухторов таржи- 
маси]. Т., Уздавнашр, 1961 133 бет, расм. 20 см. 2.000 зкз 
27 т.—280-61

Соколов, А. Ф. Защита населения от средств массового 
поражения в условиях Средней Азии.

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлари

194. Слоним, Ю. Қуёш. [А. Муҳаммадқулов таржимаси]. 
Т., УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1960. 56 бет, расм. 
20 см. 5.000 зкз. 10 т. [1961 й. 1/1 дан].—127-61

Слоним, Ю. Солнце.

195. Файзуллаев, О. Коинот нима? [Планеталар ҳақида]. 
Т., Уздавнашр, 1961. 20 бет. 20 см. (Илмий-атеистик брошю- 
ралар). 5.000 зкз. 4 т.—275-61

Файзуллаев, А. Что такое вселенная?

4. Геология-география фанлари

196. Басистов, Ю. ва Яновский, И. Яқин ва Ўрта Шарқ 
мамлакатлари. [2-нашри]. Т., Уздавнашр, 1960. 352 бет, 
расм ва карт.; 1 в. карт. 21 см. 7.000 зкз. 6 с. [1961 й. 1/1 дан— 
60 т.]. Муқовали.—306-61

Басистов,  ̂ Ю. и Яновский И. Страны Ближнего и Сред­
него Востока.

197. Қориев, М. Орол денгизи. Т., «Қизил Ўзбекис­
тон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1961. 43 бет, расм ва карт. 20 см. (Фан ҳақида суҳбатлар. 
46-47). 12.800 зкз. 8 т.—301-61

Қариев, М. Аральское море.

5. Биология фанлари
198. Мичурин, Иван Владимирович. Танланган асарлар. 

[А. Баишев таржимаси]. 2-нашри. Т., Уздавнашр, 1961. 
222 бет, расм; 1 в. портр. 23 см. 3.000 зкз. 63 т. — Муқова­
ли.—184-61

8



Мичурин, Иван Владимирович. Избранные произве­
дения.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ

7. Металл технологияси

199. Миндлин, Я. Б. Техникада олмос. [Қаттиқ қотишма- 
ларни ишлаш ва бурғилаш. Ш. Туробов таржимаси]. Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1961. 61 бет, раем. 20 см. (Фан ҳақида суҳ- 
батлар. 38-39). 10.700 зкз. 8 т.—219-61

Миндлин, Я. Б. Алмазы в технике.

8. Машинасозлик. Асбобсозлик

200. Наумов, Ю. И. Машинасозликда иш процессларини 
механизациялаштириш ва автоматлаштириш. [«Чирчиксель- 
маш» заводи тажрибасидан. С. Орипов таржимаси]. Т., 
«Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёти, 1961. 46 бет, раем. 20 см. (УзССР Сиёсий 
ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 59) 12.000 зкз. 6т.— 
300-61

Наумов, Ю. И. Механизация и автоматизация трудоём­
ких процессов в машиностроении.

10. Химия саноати

201. Циперович, А. С. Табиий катализаторлар. [С. Об- 
лақулов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 16 бет, раем. 
20 см. (Илмий атеистик брошюралар). 5.000 зкз. 3 т.—216-61

Цыперович, А. С. Природные катализаторы.

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ
3. Агробиология. Умумий ўсимликчилик. Тупроқшунослик
201. Расулов, А. Шўр ерларни ўзлаштириш тажрибала- 

ри. (Марказий Фарғона ерларини ўзлаштириш). Т., Уз­
давнашр, 1961. 40 бет. 20 см. 1.000 зкз. 7 т.—279-61

Расулов, А. Опыт освоение засолённых земель.

4. Хусусий ўсимликчилик

203. Калмиков, С. С. Бодом, ёнғоқ. [С. Сайдаҳмедов тар­
жимаси]. Т., Уздавнашр, 1960. 26 бет, раем. 16X22 см.

9



5.000 зкз.— Авт. чиқариш маълумотларида кўрсатилган.— 
Бошқа 5 китоб билан жилдда берилган. Жилд сарлавҳаси «Ўз­
бекистон мевалари». Жилддаги комплектнинг баҳоси 32 с. 
[1961 й .'1/1 дан—3 с. 20 т.].—Текст парал. ўзб. ва рус тил- 
ларида.—322-61

Калмыков, С. С. Миндаль, орех.

204. Кульков, О. П. Аминов, X. ва Животинская, С. М. 
Анар, анжир ва хурмо. [С. Саидаҳмедов таржимаси]. Т., 
Уздавнашр, 1960. 41 бет, раем. 16X22 см. 5.000 зкз.— Авт. 
чиқариш маълумотларида кўрсатилган.— Бошқа 5 китоб би­
лан жилдда берилган. Жилд сарлавҳаси «Ўзбекистон мева- 
ларн». Жилддаги комплектнинг баҳоси 32 с. [1961 й. 1/1 дан 
—3 с. 20 т].— Текст парал. 3 ўзб. ва рус тилларида.—324-6!

Кульков, О. П., Аминов, X. и Животинская, С. М. Гранат, 
инжир и хурма.

205. Олма, нок, беҳи. [Ж. Жалолов ва С. Саидаҳмедов 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1960. 97 бет, раем. 16X22 см.
5.000 зкз — Чиқариш маълумотларида авт: В. В. Кузнецов, 
А. Г. Шредер, А. А. Леплинская ва бошқ.— Бошқа 5 китоб 
билан жилдда берилган. Жилд сарлавҳаси «Ўзбекистон ме­
валари». Жилддаги комплектнинг баҳоси 32 с. [1961 й. I/ 
дан — 3 с. 20 т.]— Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.— 
319-61

Яблоня, груша, айва.

206. Носиров, Н. Н. ва Ермохин, Б. Н. йилда икки мар­
та ҳосил. [Картошка ва бошқа сабзавот экинлар ҳақида. Б. 
Шоназаров таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1961. 28 бет. 
16 см. 2.000 зкз. 3 т.—271-61

Насыров, Н. Н. и Ермохин, Б. Н. Два урожая в год.

207. Черновалова, В. П. ва Тошматов, Л. Т. Олча, ги- 
лос. [Ж. Жалолов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1960. 
19 бет, раем. 16X22 см. 5.000 зкз.— Авт. чиқариш маълумот­
ларида кўрсатилган.— Бошқа 5 китоб билан жилдда бе­
рилган. Жилд сарлавҳаси «Ўзбекистон мевалари». Жилддаги 
комплектнинг баҳоси 32 с. [1961 й. 1/1 дан— 3 с. 20 т.]— 
Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.—321-61

Черновалова, В. П. и Ташматов, Л. Т. Вишня, черешня.

208. Ягудина, С. И. ва Ғуломов, X. Қулупнай, малина, 
смородина. [С. Саидаҳмедов таржимаси]. Т., Уздавнашр. 
1960. 37 бет, раем. 16X22 см. 5.000 зкз.— Авт. чиқариш маъ­
лумотларида кўрсатилган.— Бошқа 5 китоб билан жилдда 
берилган. Жилд сарлавҳаси. «Ўзбекистон мевалари». Жилд-

10



даги комплектнипг баҳоси 32 с. [1961 й. 1/1 дан —3 с. 20 т.} 
—Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.—323-61

Ягудина, С. И. и Гулямов, X. Земляника, малина, смо­
родина.

209. Урик. шафтоли, олхўри. [Ж. Жалолов таржимаси]. 
Т., Уздавнашр, 1960. 85 бет, раем. 16X22 см. 5.000 зкз.— 
Чиқариш м а ъ л у м от л а р и д а авт: М. М. Мирзаев, В. В. Куз­
нецов, А. С. Черсватенко ва бошқ.— Бошқа 5 кнтоб билан 
жиллда бернлган. Жилд сарлавҳаси «Ўзбекистон мевалари». 
Жнлддаги комплектнипг баҳоси 32 с. [1961 й. 1/1 дан — 3 с. 
20т.1 — Текст парал. ўзб. ва рус тилларида.—320-61 

Абрикос, персик, слива.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ

7. Космонавтика

210. Цитович, П. А. К- Э. Циолковский. (Ҳаёти ва ил- 
мий фаолияти). [А. Тўрахонов таржимаси]. Т., УзССР 
Фанлар академияси нашриёти, 1960. [Чиқариш маълумотла- 
рида 1961]. 77 бет, раем. 20 см. (Илм-фан классиклари) 5.000 
зкз. 15 т. [1961 1/1 дан].—177-61

Цитович П. А. К. Э. Циолковский.

XXII. СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА

211. Бобоҳўжаев, Н. К. Дала шнйпонида овкатланиш. 
Т., Уздавнашр, 1960. 17 бет. 20 см. (УзССР Соғлиқни сақ­
лаш министр лиги. Респ. санитария маорифи уйи). 25.000 зкз. 
20 т. [1961 й. 1/1 дан —2 т.]—191-61

Бабаходжаев, Н. К. Питание на полевом стане.

212. Мажидов, В. Нега туш кўрамиз. Т., Уздав* 
пашр, 1961. 26 бет. 22 см. (Йлмий-атеистик брошюралар).
5.000 зкз. 5 т-—281-61

Маджидов, В. Почему видим сон.

231. Фозилов, И. Бешикнинг зарари. Т., Уздавмеднашр, 
1960. 7 бет, раем. 20 см. (УзССР Соғлиқни сақлаш министр- 
лиги. Респ. санитария маорифи уйи). 50.000 зкз. 15 т. [1961 й. 
!/1 дан—2 т1.—190-61

Фазылов, И. О вреде бешика.

214. Юнусов, А. Ю., Турсунов, 3. Т. ва Мирзакаримова,
М Г. Физиология практикуми. Г., Уздавмеднашр, 1960.

Ц



190 бет, раем. 23 см. 5.000 зкз. 53 т. [1961 и. 1/1 даи.1 Мука-
г.али.—186-61

Юнусов, А. Ю., Турсунов, 3. Т. и Мирзакаримова, М. Г.
Практикум по физиологии.

XXIII. ФИЗКУЛЬТУРА. СПОРТ

215. Бронштейн, А. ва Шоломицкий, Ю. Халқ севган 
ўйин. Футбол тарихндан. [Қ. Исламов таржимаси]. Т„ 
«Бш гвардия», 1960. 86 бет. 17 см. 30.000 зкз. 90 т. [1961 и. 1/1 
дан — 9 т].—189-61

Бронштейн, А. и Шоломицкий, Ю. Любимая народная 
игра.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

1. Умумий масалалар

Ўзбекистон КП МК. Пленум. 1961. Январь. ... IV пленуми- 
иинг қарори. «Ўзбекистон ССРда мактабнинг турмуш билам 
боғланишини мустахкамлаш ва халқ маорифи системасини 
янада ривожлантириш тўғрисидадаги конуннинг бажарилиши 
хақида.— Қаранг 160

Ўзбекистон ССР. Олий Совет. ... қарори. Узбекистан ССР 
да мактабнинг турмуш билан боғланишини мустахкамлаш 
ва халқ маорифи системасини янада ривожлантириш тўғри­
сида»^ конуннинг республика мактабларида бажарнлишн- 
нинг бориши ҳақида.— Қаранг 190

4. Педагогика. Педагогик психология
216. Миртурсунов, 3. Ҳамза Ҳакимзода Ниёзининг халқ 

маорифи ва тарбия ҳақидаги фикрлари. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1961. 63 бет, расм. 20 см. (Педагогика тари- 
хндан). 2.000 зкз. 12 т.— 283-61

Миртурсунов, 3. Педагогические взгляды Хамзы Хаким - 
заде Ниязи.

7. Умумий таълим мактаблари.

б- А й р и м п р е д  м е т л а р н  и ў қ и т и ш
м е т о д и к а с и

217. Пинский, А. А. Ўрта мактаб физика курсида ўзга- 
рувчан токни ўрганиш. [Р. Бозорбоев таржимаси]. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1961. 104 бет. 20 см. 3.000 зкз. 15 т.— 
217-61

1 2



Пинский, А. А. Изучение переменного тока в .курсе фи­
зики средней школы.

в. Д а р е  л и к л а р  ва д а р е л н к
қ ў л л а н м а л а р

218. Пчёлко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. 4-сииф 
учун дарелнк. Русча қайта ишланган 7-нашрига мувофиқ 
7-нашри. [3. Ҳусанхўжаев ва Э. Назиров таржимаси]. Г.. 
«Ўрта ва олий мактаб», 1961. 204 бет, расм. 23 см. 140.000 зкз.
19 т. Муқовали.—290-61

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

219. Шинкевич, 3. М. ва Исҳоков, Т. Мактаб ўқув-таж- 
риба участкаснда амалий машғулотлар. УзССР мактаблари- 
нинг VII синф ўқувчилари учун қўлланма. 2-нашри. [В. Иб- 
роҳимов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1961. 
159 бет, расм; 4 в. расм. 23 см. 35.000 зкз. 26 т. Муқовали.— 
274-61

Шинкевич, 3. М. и Исхаков, Т. Практические занятия на 
школьном учебно-опытном участке.

220. Янги тарих. Ўрта мактаб учун дарслик. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1961. 22 см.

Кием 2. Галкин, И. С., Зубок, Л. И. Манусевич, А. Я. ва 
бошқ. 9-синф учун. В. М. Хвостов таҳрири остида. Русча 14- 
пашрига мувофиқ ўзбекча 5-иашри. 155 бет, расм ва карт.; 
4 айрим в. карт. 15.000 зкз. Муқовали.— 307-61 

Новая история. Ч. 2.

е. Ў р т а  (с м е н а л и ) ум у мни  т а ъ л и м
м а к т а б л а р и

221. Кечки (сменали) Ўрта умумий таълим мактабларн- 
нинг V—VII синфларида она тили ўқитиш юзасидан мето­
дик кўрсатмалар. 1960/61 ўқув йили учун. Т., 1960. 43 бет.
2 0  см. 333 (УзССР Маориф министрлиги мактаблар бошқар- 
маси. Катталарни ўқитиш Респ. методбюроси). 500 зкз. Те- 
кнн.—284-61

Методические указания по изучению родного языка в 
V—VII классах вечерней (сменной) средней общеобразова­
тельной школы.

XXV. ТИЛШУНОСЛИК

222. «Форс тили» курсидан программа. (Проект). Педа­
гогика ннститутлари ва университстларининг филология фа-



культетлари учун. Т., 11)00. 20 бст. 20 см. (УзССР Олим 
ва Ўрта махсус таълим мннистрлиги. Плмий методика каби- 
лети). 4.000 зкз. Текин.— Чиқариш маълумотларида тузув- 
чи: М. А. Абдусаматов.—285-61

Программа по курсу «Персидским язык».

XXVI. АДАБИ ЕТШУ НОСЛ И К. БАДИИИ АДАБИЕТ

1. Адабиёт теорЯяси ва тирихи. Адабий танқнд

223. Абдуллаев, Ҳ. Ҳамза Ҳакнмзода Ннёзий драма- 
тургняснда дин га қарши мотивлар. (Т. Пўлатов таржимаси^. 
Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёт!!, 1961. 34 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва нл- 
мий билнмлар таркатхвчи жамият!!. 54). 8.800 зкз. 6 т.— 
220-61

Абдуллаев, X. Антирелигиозные мотивы в драматургии 
Хамзы Хакнмзаде Ниязн.

224. Муниров, Қ. Мунис, Огаҳий ва Баёнийнннг тари- 
хий асарларн. Т., УзССР Фанлар академиясн нашриёти, 
1960. 171 бет. 23 см. (УзССР Фанлар академияси Абу Рай- 
хон Беруннй номидаги Шарқшунослик ин-ти). 1.500 зкз. 87 т. 
[1961 й. 1/1 дан]. Муқовали.— Библиогр: бет. 156-170.—231-61

Муниров, К. Исторические труды Муниса, Агахн и 
Баянн.

2. Бадиий адабиёт

а. Ҳ ар  х и л  м а м л а к а т ва  т у р л и 
х а л қ л а р ё з у в ч и л а р и  и и г 

т у п л а м л а р и. А л ь  м а и а х л а р

225. Ҳаваскорлар саҳнаси. [Тўплам]. УзССР халқ нжо- 
дн уйи нашрга тайёрлага!!. Т., Узадабийнашр, 1960. 26 
см. (Бадиий ҳаваскорлар кутубхонасн).

Кнтоб 3. 122 бет, нот. 5.000 зкз. 60 т. [1961 й. 1/1 дан].— 
Текст ўзб. ва рус тилларида.— 308-61 .

Художественная самодеятельность. Кн. 3.

в. С С С Р д а г и б о ш к а  х а л  қ л а р
а д а б и ё т и

226. Аймурзаев, Жолмурза. Шгармалары (Союзы басын 
жазған С. Ахметов). Нокис. Қарақалпақмамбас., 1961. 
21 см.— Қорақалпоқ тнлида.
14



Т. 1. 407 бет, портр. 3.000 зкз. 1 м. 30 т. Муқабальг.— 
185-61

Аймурзаев, Джолмурза. Произведения.

227. Юсупов, Иброҳим. Булоқлар қайнайди. Шеърлар. 
Қорақалпоқчадан таржима. Т., Узадабийнашр, 1960. 
56 бет. 16 см. б.ОООэкз. 1 с. 5 т. (1961 й. 1/1 дан —10 т.] 82-61 

Юсупов, Ибрагим. Родники кипят..

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЕТ

1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-популяр ва техник адабиёт

228. Уртоқ. Пионернинг эсдалик китобчаси. 1960/61 ўқув 
йили учуй. [И. Мирзаев ва бошқ. таржимаси]. Т., «Еш 
гвардия», 1960. 367 бет, раем. 15 см. 10.000 зкз. 4 с. 90 т. 
1961 й. 1/1 дан — 49 т]. Муқовали. — Чиқариш маълумотла- 

рида тузувчилар: И. Мирзаев, С. Тонров, А. Абдуллаев ва 
бошқ. — Библиогр: бет 241-242, 281-40-61 

Товарищ.

XXVIII. САНЪАТ

5. Музика. Театр. Эстрада. Цирк.
Рақс санъати

229. Авдеева. Л. Сора Эшонтўраева. [СССР халқ артист- 
каси. А. Турдиев таржимаси!. Т., Узадабийнашр, 1960. 
94 бет, раем. 17 см. 3.000 зкз. 4 с. 5 т. [1961 й. 1/1 дан — 41 т]. 
-188-61

Авдеева, Л. Сара Эшантураева.

XXX. МАТБУОТ. ҚИТОБШУНОСЛИК. КУТУБХОНА
ИШИ. БИБЛИОГРАФИЯ

3. Библиотека иши. Библиография

230. Болалар кутубхоналари учуй кутубхона классифи- 
кацияси жадваллари. [И. Шафигин таржимаси]. Т., «Ўр­
та ва олий мактаб», 1961. 92 бет. 22 см. (РСФСР Маданият 
министрлиги). 2.000 зкз. 14 т.—305-61

Таблицы библиотечной классификации для детских библи­
отек.



ҚУ ШИ МЧАЛ АР

1959 йилги Китоб летописига

231. Зиёдуллаев, С. К. Совет Ўзбекистони етти йнлликда 
(1959—1965 йнллар). Т., Уздавнашр, 1959. 107 бет, раем 
21 см. 5.000 зкз. 2 с. 35 т. Муқовали.—214-61

Зиядуллаев, С. К. Советский Узбекистан в семилетке.

ТИЛЛАР РУЙХАТИ

(Узбек тилидан бошқа яна камеи тилларда китоблар
чиқарилган)

Узб.-рус. — 160, 190, 101, 203 — 05, 207-0,9, 225 
Қорақалпоқ — 226



И С М Л А Р  К У Р С А Т К И Ч И

Февраль 1961 йил

А

Абдуллаев А. 228 
Абдуллаев Ҳ. 223 
Абдусаматов М. 222 
Абубакиров Н. 171 
Авдеева Л. 229 
Аймурзаев Ж. қорақалп. 226 
Алимова А. 165 
Аминов X. 204 
Ахметов С. қорақалп. 226 
Аюбов Т. 172

Б

Бабков И. 173 
Ваёний (ҳақида) 224 
Баншев А. тарж. 198 
Басистов Ю. 196 
Бельский Ю. 164 
Бикова А. Л. 168 
Бобохўжаев Н. Қ. 211 
Богдасаров Ю. 174 
Бозорбоев Р. тарж. 217 
Бородин Д. 175 
Боқиев Қ. 167 
Бронштейн А. 215

В

Вейсман М. И. 168 
Восиқова М. 176 
Воҳидов М. 177

Г
Галкин И. С. 220 
Гершович С. 162

Е
Ермохин Б. И. 206 

2 -7 0 4

Е

Еқубов А. тарж. 164

Ж

Жалолов Ж- тарж. 207. 209 
Животинская С. М. 204

3
Зиёдуллаев С. К- 231 
Зубок Л. И. 220т

И

Иброҳимов В. тарж. 219 
Иванова Л. 162 
Исламов Қ. тарж. 215 
Исҳоқов Т. 219

К

Калнмиков С. С. 203 
Калякин П. В. 170 
Каменецкий Б. 179 
Комнлов К. 180—181 
Кузнецов В. В. 205, 20!) 
Кульков П. П. 204

Л

Ленин В. И. 159 
Леплинская А. А. 20Г>

М
Мажидов В. 212 
Манусёвич А. Я. 220



Маргулис А. 169 
Маркс К. 159 
Микдлин Я. Б. 199 
Мирзаев И. 228 
Мнрзаев М. М. 209 
Мирзакаримова М. Г. 214 
Миртурсунов 3. 216 
Мичурин И. В. 198 
Муниров Қ. 224 
Мунис (ҳақида) 224 
Мухторов О. тарж. 193 
Муҳаммадқулов А. тарж. 194

Н
Назиров Э. тарж. 218 
Наумов Ю. И. 200 
Носнров Н. Н. 206

О

Облақулов С. тарж. 201 
Огаҳий (ҳақида) 224 
Орипов С. тарж. 200

П

Пинский А. А- 217 
Плешкова Л. 169 
Поляк Г. Б. 218 
Пчёлко А. С. 218 
Пўлатов Т. тарж. 223

Р

Расулов А. 202 
Раҳмонқулов Ҳ. 182

С

Саидаҳмедов С. тарж. 203-04, 
205, 208 

Слоним Ю. 194 
Собнров Ҳ. 164 
Соколов Л. Ф. 193

Т

Тешабоев М. 183 
Тоиров С. 228 
Тошматов Л. Т. 207 
Туробов Ш. тарж. 199 
Турдиев А. тарж. 229 
Турсунов 3. Т. 214 
Тўрахонов А. тарж. 210 
Тўхтаев Я- тарж. 162 
Тўхтахўжаева И. 184-85

Ф

Файзиев М. 181
0

Файзуллаев О. 195 
Фозилов И. 213

X
Хвостов В. М. 220

Ц
Циолковский К. Э (ҳақида) 210 
Цииерович А. С. 201 
Цитоинч П. А. 210

Ч

Череватенко А. С. 209 
Черновалова В. П. 207 
Чудновский Э. 186

Ш

Шафигин И. тарж. 230 
Шинкевич 3. М. 219 
Шоломицкий Ю. 215 
Шредер А. Г. 205

Э

Энгельс Ф 159
Эшонтўраева С. (ҳақида) 229

Ю

Юнусов А. Ю. 214 
Юсупов И. 227

Я

Ягудина С. И. 208 
Яновский И. 196

Қ
Қорнсв М. 191, 197

Ғ

Ғуло.мов X. 208 
Ғуломов Ш. 166

Ҳ
Ҳамза Ҳакнмзода Пиёяий (ҳақи 

да) 216, 223 
Ҳодиқулов Ш. 192 
Ҳожамов Қ. тарж. 170 
Ҳусаибоев 3. тарж. 218



II. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

2. Партийное строительство. Руководство партии 
хозяйственным строительством, государственными и

общественными организациями

232. КП Узбекистана. Съезд, 15-й. Ташкент. 19.60.
XV съезд... 10—12 февр. 1960 г. Стеногр. отчет. Т., Гос­
издат УзССР, 1961. 375 с. 23 см. (Ин-т истории партии при 
ЦК КП Узбекистана — филиал Ин-та марксизма-ленинизма 
при ЦК КПСС). 10.000 зкз. 78 к. В пер.—157-61

КП Узбекистана. ЦК- Пленум. 1961. Январь. Постановле­
ние IV Пленума... О ходе выполнения закона «Об укреплении 
связи школы с жизнью...» — Текст парал. на узбек, и рус яз. 
См. 160

VI. ИСТОРИЯ
4. История СССР

233. Материалы из истории Средней Азии и Узбекистана. 
[Сборник статей. Отв. ред. П. А. Ковалев]. Т., 1960 [вып. 
дан. 1961]. 117 с. 26 см. (Труды Ташк. гос. ун-та им. В. И. 
Ленина. Новая серия. Вып. 169_. Ист. науки. Кн. 34). 700 зкз. 
40 к. [с 1/1 1961 г.]— Бнблногр. в конце статей.— 140ж-61

VII. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ. ПОЛИТИЧЕСКАЯ
экономия

234. Политическая экономия. [Сборник статей! Т..
1960. 123 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
УзССР. Труды Среднеаз. политехи, ин-та. Бып. 17. Новая 
серия). 600 зкз. 50 к. [с 1/1 1961 г.]—90<к-61

19



235. Ташкентский инстутит инженеров ирригации и меха­
низация сельского хозяйства. П л а н ы  семинарских занятии 
но политической экономии (раздел «Капитализм») для ст\- 
дентов второго курса. Т., 1960]. II с. 21 см. 1.000 зкз.
Б.Ц.—199-61

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных
республик, областей, районов и городов

КП Узбекистана. Съезд, 15-й. Ташкент. 1960. XV съезд. 
Стеногр. отчет.— См. 232

236. Съезд интеллигенции Узбекистана, 2-й. Ташкент.
1959. II съезд... Стеногр. отчет. 11-12 дек. 1959. Т., Гос­
издат УзССР, 1960. 190 с. 23 см. (Ин-т истории партии при 
ЦК КП Узбекистана — филиал Ин-та марксизма-ленинизма 
при ЦК КПСС). 3.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г.1 В пер,—158-61

Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 4-я.
Заседания... Стеногр. отчет.— Текст парал. на узбек, и рус. 
яз. См. 190

XII. ТРУД

2. Профессиональные союзы СССР

237. Андижанский обл. совет профсоюзов. Постановление 
Ш-го Пленума... от 23 дек. 1960 года. О работе профсоюзных 
организаций по выполнению решений июльского Пленума 
ЦК КПСС (1960 г). У-го Пленума ВЦСПС и П-го Пленума 
Узсовпрофа. [Андижан, 1961]. 4 с. 21 см. 1.000 зкз. Б.ц.— 
Без тнт. л. и обл. Описано по 1-й с. текста.—263-61

238. Узбекский респ. совет профсоюзов. Постановление 
Президиума Узбекского республиканского совета профсою­
зов и Совета народного хозяйства Узбекской ССР. М? 15. 17 
янв. 1961 г. О проведении республиканской эстафеты рацио­
нализаторов имени XXII съезда партии. [Т., 1961]. 8 с. 
20 см. 3.000 зкз. Б.ц.— Без тит. л. и обл. Описано по 1-й с. 
текста.—289-61

239. Узбекский респ. совет профсоюзов. Постановление 
III Пленума.... 12 янв. 1961 г. О ходе выполнения постановле­
ния ЦК КПСС и Совета Министров СССР о бытовом и торг, 
обслуживании трудящихся республики. Т., 1961. 14 с. 
20 см. 2.000 зкз. Б.ц.—288-61

20



X I I I .  Г О С У Д А Р С Т В О  И П Р А В О

2. Государство и право СССР
240. Бабков, И. В. и Каменецкий, Б. Е. Советы депутатов 

трудящихся — политическая основа СССР. Т., [Объедин. 
изд. «Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» и «Узбекисотии 
сурх»], 1961. 46 с. 20 см. 5.000 зкз. 7 к—314-61

241. Конституция (Основной закон) Узбекской Советской 
Социалистической Республики. С изм. и доп., принятыми на 
пятой сессии Верховного Совета Узбек. ССР пятого созыва. 
Т., Госиздат УзССР, 1961. 36 с. 20 см. 30.000 зкз. 3 к.—209-61

242. Положение о выборах в областные, районные, город­
ские, поселковые, сельские и аульные Советы депутатов 
трудящихся Узбекской ССР. (Утв. Указом Президиума Вер­
ховного Совета Узбек. ССР от 7 окт. 1950 г. С изм. от 21 
дек. 1954 г., 16 дек. 1958 г. и 6 янв. 1959 г.) Т., Госиздат
УзССР, 1961. 32 с. 20 см. 75.000 зкз. 3 к.—211-61

243. Ташкент. Кировский районный Совет депутатов тру­
дящихся. Решение Исполнительного комитета... № 3. 20 янв. 
1961 г. Об образовании избирательных округов по выборам в 
Кировский Совет депутатов трудящихся. [Т., 1961]. 43 с. 
22 см. 400 зкз. Б.ц.—261-61

244. Ташкент. Кировский районный Совет депутатов тру­
дящихся. Решение Исполнительного комитета... № 4. 2 февр. 
1961 г. Об утверждении состава участковых избирательных 
комиссий по выборам в местные Советы депутатов трудя­
щихся по Кировскому району. [Т., 1961]. 20 с. 22 см. 300 
зкз. Б.ц.—258-61

Узбекская ССР. Верховный Совет. Постановление... О хо­
де выполнения закона «Об укреплении связи школы с жиз­
нью...»— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 189

Узбекская ССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 4-я.
Заседания... Стеногр. отчет.— Текст парал. на узбек, и рус. 
яз. См. 191

245. Файзиев, М. М. Узбекская ССР — суверенное госу­
дарство. Т., Госиздат УзССР, 1961. 104 с. 20 см. 3.000 
зкз. 13 к.—316-61

XIV. ВОЕННОЕ ДЕЛО 
2. Вооруженные Силы СССР

246. Казакова, А. С. Ими гордится Родина. (Подвиги 
Героев Советского Союза — узбекистанцев). Т., Госиз-

21



дат УзССР, 1961. 179 с. с портр. 21 см. (Акад. наук УзССР 
Ин-т истории и археологии). 2.000 зкз. 50 к. В пер. — На пе­
реплете авт. не указан.—315-61

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА

2. Физико-математические науки

247. Антоновский, М. Я - ,  Болтянский, В. Г. и Сарымсаков,
Т. А. Топологические полуполя. Т., Изд-во Сам ГУ, 1960. 
50 с. 22 см. 500 зкз. 15 к. [с 1/1 1961 г.]—195-61

4. Геолого-географические науки

248. Бабаев, К. Л. Гранитные пегматиты Средней Азии. 
Внутреннее строение и морфология. Т., 1960. 351 с. с илл : 
5 л, черт. 23 см. (М-во геологии и охраны недр СССР. Средне- 
аз. науч.-исслед. ин-т геологии и минер, сырья Труды. Вып. 
1). 1.000 зкз. 12 р. [с 1/1 1961 г.— 1 р. 20 к.[ В пер.—Библиогр: 
с. 345-349 (115 назв).— 122ж-61

249. Вопросы геологии Узбекистана. [Сборник статей. Оть. 
ред. Н. И. Гриднев]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1960. 
235 с. с илл. 23 см. (Акад. наук УзССР. Отд-ние геол.-хим. 
наук). 650 зкз. 1 р. 43 к. [с 1/1 1961 г.] В пер. — Библиогр. р 
конце статей.—244-61

250. Геология и горное дело. [Сборник статей. Отв. ред. 
А. В. Королев]. Т., Госиздат УзССР, 1961. 283 с. с черт. 
23 см. (М-во высш. и сред. спец, образования УзССР. Труды 
Среднеаз. политехи, ин-та. Вып. 18. Новая серия). 1.000 зкз. 
1 р. 15 к. В пер.— На переплете только загл. серии.— Библи­
огр.в конце статей.—71ж-61

251. Четыркин, В. М. Средняя Азия. Опыт комплексной 
геогр. характеристики и районирования, [вступит, статья
3. Н. Донцовой]. Т., Изд-во СамГУ, 1960 [вып. дан. 1961]. 
240 с.; 2л. схем и карт. 26 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ле­
нина. Труды. Новая серия. Вып. 182. Геогр. науки. Кн. 19). 
700 зкз. 1 р. [с 1/1 1961 г.]—«Список печ. работ В. М. Чстыр- 
кнна», и библиогр. с. 237-238 (48 назв.) —141ж-61

252. Шевченко, А. И. Гидрогеологическая классификация 
орошаемых территорий Узбекистана. Т., Изд-во Акад. 
наук УзССР, 1961 .155 с. 23 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т 
гидрогеологии и инж. геологии). 1.000 зкз. 1 р. 4 к. В пер.— 
Библиогр: с. 142-154 (492 назв.)—318-61

22



253. Щеглова, О. П. Питание рек Средней Азии. Т., 
Изд-во СамГУ, 1960. 244 с. с черт. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. 
В И. Ленина. Труды. Новая серия. Вып. 167. Геогр науки. 
Кп. 17). 1.000 зкз. 70 к. [с 1/1 1961 г.]— Библиогр: с. 221-225 
(116 назв.) — 118ж-61

5. Биологические науки

254. Зоология. [Сборник статен]. Самарканд, Изд-во 
Самарк. ун-та, 1961. 132 с. 22 см. (М-во высш. и сред спец, 
образования УзССР. Труды Самарк. гос. ун-та им. Алишера 
Навои. Новая серия. Вып. 110). 1.000 зкз. 69 к.— Библиогр. 
в конце статей.— 142ж-61

255. Институт ботаники. Ташкент. Ботанические уатерна- 
ды гербария Института ботаники Академии наук Узбекской 
ССР. Т., Изд-во Акад. паук УзССР, 1961. 22 см. (Акад. 
паук УзССР...)—Текст на рус. и латин. яз.

Вып. 16. 79 с. с илл. 700 зкз. 40 к.—73ж-61

256. Коровин, Е. П. Растительность Средней Азии и Юж­
ного Казахстана. [В 2-х кн.] Изд. 2-е, доп. и переработ. Т., 
Изд-во Акад. наук УзССР, 1961. 27 см. (Акад. наук УзССР. 
Ин-т ботаники). В пер.

Кн. 1. 452 с. с илл. и карт. 2.000 зкз. 3 р. 50 к.—193-61

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1. Промышленность (общие вопросы)
257. Программа по основам экономики социалистической 

промышленности. (Для нач. экой, школ и кружков). Подгот. 
кафедрой советской экономики Высш. парт, школы при ЦК 
КПСС. Т., Объеднн. изд «Кизил Ўзбекистон», «Правда 
Востока» и «Ўзбекистони с\-рх», 1961. 16 с. 20 см. 100.000 зкз. 
2 к,—168-61

258. Среднеазиатский политехнический институт. Ташкент.
Труды... Новая серия. Т., 1960. 22 см. (Гос. ком. высш. и 
сред. спец, образования при Совете Министров УзССР).

Вып. 13. Строительный факультет. 124 с. с илл.; 7 л. табл. 
500 зкз. 6 р. 50 к. [с 1/1 1961 г.—65 к.]— Библиогр: с. 98 (16 
пазв.) — 124ж-61

3. Строительное дело
259. Вопросы гидротехники. [Сборник статей. Ред. колле­

гия: Р. А. Алимов (отв. ред.) и др.] Т., Изд-во Акад. наук



УзССР, 1961. 27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т водых проб­
лем и гидротехники).

Вып. 2. 149 с. с нлл. и карт.; 6 л. черт, и карт. 1.000 зкз. 
1 р. 46 к. Впер.— Бнблиогр. в конце статен.—70ж-61

260. Каталог единых районных единичных расценок на 
строительные работы, привязанных по рабочей силе к мест­
ным условиям Узбекской ССР и Кара-Калпакской АССР. 
Утв. для применения с 1-го янв. 1961 г. в новом масштабе цен. 
Т., 1960. 387 с. 27 см. (Гос. ком. Совета Министров УзССР 
по делам строительства и архитектуры). 10.000 зкз. 12 р. 60 к. 
[с 1/1 1961 г.— 1 р. 26 к.] В пер.—На переплете загл: Каталог 
единых районных единичных расценок, привязанных по рабо­
чей силе...— 246-61

Среднеазиатский политехнический институт. Ташкент. Тру­
ды... Вып. 13. Строительный факультет.— См. 258

261. Узбекская ССР. Министерство строительства. Социа­
листические обязательства коллективов строителей, монтаж­
ников, работников промышленных предприятий и автотранс­
портных хозяйств Министерства строительства Узбекской 
ССР на 1961 год. Т., Госиздат УзССР, 1961, 22 с. 22 см
700 зкз. Б. ц. — 312-61

%

4. Энергетика
262. Всесоюзная межвузовская конференция по теории и

методам расчета нелинейных электрических цепей. Ташкент. 
1960 Решения... 27 сент.— 10 окт. 1960, Т., 1960. 15 с.
20 см. (М-во высш. и сред. спец, образования СССР. М-во 
еысш. и сред. спец, образования УзССР. Среднеаз. политехи, 
нн-т). 800 зкз. Б .ц.—309-61

5. Горное дело

Геология и горное дело. [Сборник статей]. — См. 250

12. Легкая промышленность

263. Методика составления техпромфинплана хлопкозаво­
да. . Т., Госиздат УзССР, 1960. 278 с. 27 см. (Центр, науч.- 
исслед. ин-т. хлопковой пром-сти «ЦНИИХПром». 3.000 зкз. 
11 р. 50 к. [с I I 1961 г.— 1 р. 15 к.]. В пер.—На обороте
тит. л. авт. разработки: Б. М. Брискин, А. Г. Кагановскнй, 
И. И. Раскнн.— 194-61



264. Разумов, А. А. Консервщики Узбекистана на кон­
сервных предприятиях Украины и Молдавии. Т., Госиз­
дат УзССР, 1961. 56 с. 20 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета 
Министров УзССР). 1.300 зкз. 13 к.— 313-61

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

265. Вопросы экономики сельского хозяйства. [Сборник 
статей]. Т., 1960. 196 с. 25 см. (М-во высш. и сред. спец, 
образования УзССР. Ташк. фин-экон. ин-т. Науч. записки. 
Вып. 12). 1.000 зкз. 11 р. [с 1/1 1961 г.— 1 р. 10 к.]—91ж-61

266. Система ведения сельского хозяйства Ферганской
области Узбекской ССР. (Мероприятия по увеличению вы­
хода с.-х. продукции на 100 га земельных угодий). [Ред. кол­
легия:.. С. Н. Рыжов (отв. ред.) и др.]. Т., 1961. 195 с.
22 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Узбек, акад. с.-х. наук). 
500 зкз. 70 к.—164-61

13. П и щ е в а я  и в к у с о в а я  п р о м ы ш л е н н о с т ь

2. Механизация и электрификация. Сельско­
хозяйственное машиностроение

267. Инструктивные указания о порядке хранения трак­
торов и сельскохозяйственных машин в колхозах, совхозах 
и РТС Узбекской ССР. [Утв. 23/ХП 1960 г.] Т„ 1961. 
14 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Упр. с.-х. пропа­
ганды. Упр. механизации). 2.500 зкз. Б. ц. — 166-61

268. Сборник лучших рационализаторских предложений 
по сельскому хозяйству Узбекской ССР. Т., 1961. 117 с. 
с нлл. 22 см. (Узбек, акад. с.-х. наук. М-во сел. хозяйства 
УзССР. Респ. совет Всесоюз. о-ва изобретателей и рациона­
лизаторов). 1.000 зкз. 19 к.—165-61

4. Частное растениеводство

Абрикос, персик и слива.— Текст парал. на узбек, и рус. 
из. См. 209

269. Бороздин, Р. Г. и Кузнецов, В. В. Основные вопро­
сы районирования садоводства и виноградарства в Узбе­
кистане. Под ред. и с преднел. М. М. Мирзасва. Т., 1960. 
115 с. 20 см. (Узбек, акад. с.-х. паук. Науч-исслед. ин-т садо­
водства, виноградарства н виноделия им. акад. Р. Р. Шрсдс-

25



ра. Труды. Т. 25). 1.000 зкз. 25 к. [с 1/1 1961 г.1—59ж б1
Калмыков, С. С. Миндаль и орех.— Текст парал. на уз­

бек. и рус. яз. См. 203
Кульков, О. П., Аминов, X. и Животинская, С. М. Гранат, 

инжир и хурма.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 201

270. Насыров, Н. Н. и Ермохин, В. Н. Два урожая в 
год. (Овощи и картофель). Т., Госиздат УзССР, 1961. 
32 с. 17 см. 2.000 зкз. 4 к.—270-61

Черновалова, В. П. и Ташматов, Л. Т. Вишня и череш­
ня.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 207

Яблоня, груша и айва.— Текст парал на узбек, и рус. яз. 
См. 205

Ягудина, С. И. и Гулямов, X. Земляника, малина и смо­
родина.— Текст парал. узбек, и рус яз. См. 208

5. Животноводство

271. Научно-исследовательский институт каракулевод­
ства. Самарканд. Труды Института каракулеводства. Са­
марканд, 1960. 23 см. (Узбек, акад. с.-х. наук).

Т. 10. 384 с. с илл.; 1 л. карт. 500 зкз. 12 р. [с 1/1 
1961 г.— 1 р. 20 к.] В пер.— Бнблиогр. в конце статей.— 
89ж-61

6. Охота. Пушное звероводство. Рыбоводство и рыболовство.
Морские промыслы

272. Правила рыболовства в водоёмах Узбекской ССР. 
[Утв. Советом Министров УзССР 27,/VIII 1960 г. Т., 
1960]. 15 с. 20 см. 1.000 зкз. Б. ц.—167-61

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ МАШИНО­
СТРОЕНИЕ

2. Железнодорожный транспорт

273. Вопросы эксплуатации и ремонта подвижного соста­
ва железных дорог. (Сборник иауч. статей). [Ред. коллегия: 
Д. Ф. Троицкий и др.] Т., 1960. 235 с. с илл. 22 см.
(Труды Ташк. ин-та инженеров ж.-д. траспорта. Вып. 14). 
500 зкз. 10 р. [с 1/1 1961 г.— 1 р.]— Библиогр. в конце ста­
тей.—72ж-61

274. Временная характеристика заводского ремонта теп­
ловозов серии ТЭЗ. Т., 1960. 31 с. 20 см. 300 зкз. Б. ц. — 
266-61.

26



XXI. КОММУНАЛЬНОЕ ДЕЛО. БЫТОВОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

275. Инструкция о порядке приёма на учет, распределе­
ния и обмена жилой площади исполкомами местных Советов 
депутатов трудящихся, ведомствами и организациями на тер­
ритории Узбекской ССР. [Утв. 30 дек. 1960 г. Т., 1961]. 
25 с. 20 см. (Глав. упр. коммун, хозяйства при Совете Ми­
нистров УзССР). 1.000 зкз. Б. ц.—265-61

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
276. Алимов, Ш. А. Клиника и терапия туберкулеза лег­

ких. Т., Узмедгиз, 1960. 147 с. с илл. 23 см. 5.000 зкз. 7 р. 
50 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.1 В пер. — Библиогр: с 141-147.— 
247-61

277. Гаспарян, Э. И. Трахома — заразная болезнь. Т., 
Узмедгиз, 1960. 12 с. 20 см. (М-во здравоохранения УзССР. 
Респ. дом сан. просвещения). 15.000 зкз. 15 к. [с 1/1 1961 г.— 
2 к.]—160-61

278. Исламбеков, Р. К. Клинико-морфологическое иссле­
дование эндемического зоба с применением радиоактивного 
йода. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1961. 198 с. с илл.
23 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т краев, эксперим. медицины).
2.000 зкз. 1 р. 12 к. В пер.— На переплете загл: Исследова­
ние эндемического зоба.— Библиогр: с. 173-196.—248-61

279. Погорелко, И. П. Мочекаменная болезнь. (Хирур- 
гич. вмешательство при камнях почек и мочеточников). Т.. 
Узмедгиз, 1960. 274 с. с илл. 23 см. 2.000 зкз. 1 р. 10 к. [с 1/1 
1961г.] В пер.—На переплате загл: Хирургическое вмешатель­
ство при камнях почек и мочеточников.— Библиогр: с. 259- 
273.-296-61

280. Постолов, М. П. Петр Фокич Боровский. [Хирург].
Жизнь и деятельность. (1863—1932). Т., Узмедгиз, 1961.
64 с. с илл.; 1 л. портр. 19 см. 3.000 зкз. 20 к.—«Перечень 
трудов П. Ф. Боровского» и литература о нем, с. 62-64.— 
162-61

281. СССР. Министерство здравоохранения. Приказ Ми­
нистра здравоохранения СССР № 324. 23 июля 1960 г. Об ат­
тестации врачей-специалистов. [Т., 1961]. 11 с. 22 см.
(М-во здравоохранения СССР). 1.000 зкз. Б. ц.— Перепеч. 
с Моек. изд.— 255-61

282. Ташкентский медицинский институт. Сборник трудов 
Научной сессии... института совместно с врачами Хорезмской

27



области, г. Ургенч. 14—16 февр. 1958 г. [Ред. коллегия: И. Г. 
Гаспарян (отв. ред.) и др.) Т., Узмедгнз, 1961. 22 см. 
М-во здравоохранения УзССР...)

Вып. 2. 126 с. 1.000 зкз. 65 к.—249-61

283. Узбекская ССР. Министерство здравоохранения. Ре­
шение коллегии... 18 янв. 1961 г. [О мерах по дальнейшеву 
улучшению медицинского обслуживания и охраны здоровья 
населения). Т., [19611. 8 с. 22 см. 300 зкз. Б. ц. — 259 61

284. Хакимов, X. А. Некоторые нерешенные вопросы 
острого аппендицита. Т., Узмедгиз, 1960. 183 с. 23 см. 2.000 
зкз. 80 к. [с 1/1 1961 г.; в вып. дан 7 р., пер. 2 р.; с 1/1 1961 г.— 
90 к.) В пер.— На переплете загл: Некоторые неразрешенные 
ропросы..., на корешке загл: Острый аппендицит.— Библиогр: 
с. 177-182,—159-61

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА

1. Общие вопросы

КП Узбекистана. ЦК Пленум. 1961. Январь. Постанов­
ление IV Пленума...О ходе выполнения закона «Об укрепле­
нии связи школы с жизнью...»—Текст парал. на узбек, и рус. 
яз. См. 160

285. Кары-Ниязов, Т. Н. О культурном наследии узбек­
ского народа. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1960. 38 с. 
20 см. 5.000 зкз. 8 к. [с 1/1 1961 г.)—163-61

Узбекская ССР. Верховный Совет. Постановление... О хо­
де выполнения закона «Об укреплении связи школы с 
жизнью...» Текст парал. на узбек, и рус яз. См. 190

7. Общеобразовательная школа

б. М е т о д и к а  п р е д  по д а в а н и я  о т д е л ь н ы х
п р е д м е т о в

286. Программы восьмилетней школы. Проект. Нукус, 
Каракалпакгиз, 1960. 20 см. (М-во просвещения Кара- 
калп. АССР).— На обл. загл: Школьные программы...

Русский язык в каракалпакской школе. (2—8 классы).— 
Русская литература в каракалпакской школе. (5—8 классы). 
109 с. 1.000 зкз. 25 к. [до 1/1 1961 г.] — 169-61

287. Узбекский язык в русских школах. Краткие метод, 
указания для учителей и примерное планирование учеб, ма­



териала. Для III—X классов. На 1960/61 учеб. год. Т„ 
1960. 43 с. 20 см. (М-во просвещения УзССР. Науч.-исслед. 
ин-т пед. наук). 3.000 зкз. Беспл.— 267-61

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я
288. Шинкевич, 3. М. и Исхаков, Т. Практические заня­

тия на школьном учебно-опытном участке. Учеб, пособие для 
учащихся 7-го класса школ УзССР. Изд. 2-е. Т., «Сред,
к высш. школа», 1961. 155 с. с илл.; 4 л. илл. 22 см. 14.000 зкз. 
26 к. В пер.— Библиогр: с. 152-153.—206-61

8. Профессионально-техническое образование
289. Узбекская ССР. Главное управление профессиональ­

но-технического образования. Условия социалистического 
соревнования профессионально-технических училищ Главного 
управления... при Совете Министров УзССР. [Вводятся с 
1У-го квартала 1960 г. Т., 1960]. 6 с. 20 см. 1.000 зкз. 
Б. ц. — Без тит. л. и обл. Описано по 3-ей с. текста.— 180-61

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

2. Художественная литература
а. С б о р н и к и  п р о и з в е д е н и й  п и с а т е л е й

р а з н ы х  с т р а н  и н а р о д о в .
А л ь м а н а х и

Художественная самодеятельность. [Пьесы. Стихи. Пес­
ни].— Текст на узбек, и рус. яз. См. 225

У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а
290. Абдуллаханов, Д. Чудесные минуты. Рассказы. 

[Пер. с узбек.] Т., Гослитиздат УзССР, 1960. 56 с. с илл. 
90 см. 15.000 зкз. 90 к. [с 1/1 1961 г.— 9к.]

Содерж: Обыкновенный парень.— Рассвет.— Подруги.— 
Сухая степь.— Три розы.— Чудесные минуты.— Самое глав­
ное. — Песня сердца. — Принципиальная жена. — Слепое 
сердце.—269-61

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ
I. Общественно-политическая, научно-популярная и

техническая литература
291. Авербух, О. К. Рассказы о семилетием плане. [Для 

детей. Илл: Д. Синицкий и А. Шиманский]. Т., «Сред, и
29



высш. школа», 1961 140 с. с илл. 23 см. 3.000 зкз. 33 к. 
В пер.—На переплете авт. не указан.—317-61

2. Художественная литература
292. Цодикова, Г. И. Внучка чабана. [Для дошкольного 

и младш. школьного возраста]. Рис. К. П. Чепракова. [Т., 
<;ё ш  гвардия», 1961]. 72 с. с илл. 29 см. 30.000 зкз. 27 к .— 

.286-61

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

!2. Издательское дело. Полиграфическое производство. Книго­
торговля. Распространение печати

293. «Еш гвардия», изд-во. Ташкент. Тематический 
[аннотированный] план выпуска книг издательством «Еш 
гвардия» Министерства культуры Узбекской ССР и ЦК 
ЛҚСМ Узбекистана на 1960—1961 гг. Т., 1961. 157 с. 
20 см. 2.000 зкз. Б. ц.— Загл. произведений парал. на узбек, 
и рус. яз.— Текст на одной стороне листа..— 245-61

3. Библиотечное дело. Библиография
294. Библиография. Программа курса для библиотеч. 

техникумов. Т., 1961.48 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, 
образования УзССР. Науч.-метод. кабинет). 1.000 зкз. 
Беспл.— 264-61

295. Единый межведомственный план библиотечного об­
служивания населения Пскентского района Ташкентской об­
ласти. Т., 1960. 23 с.; 5 отд. л. план. 20 см. (Ташк. обл. 
б-ка. Метод, отд.) 500 зкз. Б. ц. — На обороте тит. л. сост: 
Л. П. Фомина.—293-61

XXXI. СПРАВОЧНИКИ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА.
ЭНЦИКЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ. СБОРНИКИ

СМЕШАННОГО СОДЕРЖАНИЯ
296. Каршинский педагогический институт. Ученые за­

писки. Карши, 1961. 20 см. (М-во высш. и сред. спец, об­
разования УзССР...)

Вып. 5. 99 с. 2.000 зкз. 25 к.— Часть текста на узбек, яз.— 
74ж-61

ДОПОЛНЕНИЕ
к Книжной летописи за 1959 год 

297. Некоторые вопросы катодной электроники. [Сборник

30



статей. Отв. ред. Г. Н. Шуппе]. Т., Изд-во Узбек, ун-та, 
1959. 126 с. с илл. 26 см. (М-во высш. образования СССР. 
Среднеаз. гос. ун-т им. В. И. Ленина. Труды. Новая серия. 
Вып. 148. Физ.-мат. науки. Кн. 20). 1.000 зкз. 5 р. 60 к. [до 1/1 
1961 г.] — Бибилиогр. в конце статей. — 125ж-61

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ
Исторические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
298. Арипов, Ф. А. Из истории формирования узбекских 

рабочих кадров. По ист.-этногр. материалам заводов с.-х. ма­
шиностроения УзССР. Т., 1961. 26 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. И-нт истории и археологии). 175 зкз. Б. ц.—200-61

299. Муниров, К. Исторические произведения Муниса, 
Агахи и Баяни — источники по истории Средней Азии. Т., 
1961. 16 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т востоковедения им. 
Абурейхана Бируни). 200 зкз. Б. ц .— 172-61

300. Тохтаханов, У. Т. Советско-хивинские отношения. 
(1917-1924 гг.) Т., 1961. 18 с. 22 см. (Ташк. гос. ун-т им. 
В. И. Ленина. Кафедра истории народов Узбекистана). 200 
зкз. Б. ц. — Список работ автора, в конце текста (10 назв.) — 
250-61

Экономические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  на ук

301. Бапаев, Б. Основные пути повышения экономики 
колхозов Кзыл-Ординского массива орошения Казахской 
ССР. Т., 1961. 18 с. 20 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т эко­
номики). 250 зкз. Б. ц. — Библиогр. в конце текста (11 назв.) — 
204-61

302. Ханходжаев, Т. Безналичные расчеты и борьба за 
качество промышленных товаров. Т., 1961. 21 с. 20 см. 
(Моек. фин. ин-т МВО РСФСР. Ташк. фин.-экон. ин-т МВО 
УзССР). 200 зкз. Б. ц. — 201-61

Химические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

303. Дубовая, В. К. Исследование процессов взаимодей­
ствия продуктов азотнокислотного разложения фосфоритов 
Каратау с аммиаком и сернистым газом. Т., 1961. 16 с. 
22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т химии). 150 зкз. Б. ц.—171-61

31



Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
304. Голованов, И. М. Минералогия и геохимические осо­

бенности зоны гипергенеза полиметаллического месторожде­
ния Кургашинкан (УзССР). Т., 1961. 24 с. 22 см. (Акад. 
наук УзССР. Ин-т геологии). 200 зкз. Б. ц. — Список работ 
автора, с. 24 (12 назв.) — 310-61

305. Сагидова, Ф. 3. Геохимическая характеристика неф­
тей Ферганской долины. Т., 1961. 22 с. 20 см. (Акад. на­
ук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефтяных и газовых 
месторождений). 250 зкз. Б. ц. — 254-61

Биологические науки

Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к
306. Гранитов, И. И. Растительный покров Юго-Запад­

ных Кзыл-Кумов. (Опыт фитоценол. монографии пустынной 
растительности). Т., 1961 33 с. 22 см. (Акад. наук
УзССР. Ин-т ботаники). 200 зкз. Б. ц.— Список работ автора, 
в конце текста (16 назв.). — 325-61

Г е о л о г о - м и н е р а л о г и ч е с к и е  н а у к и

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
307. Каплун, С. А. Азотобактер в орошаемых почвах и 

условия его эффективного применения. Т., 1961. 17 с. 
20 см. (Ташк. гос. ун-т им. В. И. Ленина). 200 зкз. Б. ц .— 
203-61

Технические науки
Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

308. Синявский, Г. К. Синтетические методы в экспери­
ментальной гидравлике. Т., 1961. 19 с. 22 см. (Акад. наук 
УзССР. Объедин. учен, совет Отд-ния техн. наук). 200 зкз. 
Б. ц. — 253-61

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
309. Гордиенко, П. П. Прессование волокна на хлопко­

очистительных заводах и повышение производительности 
хлопковых прессов. Т., 1960 [обл. 1961]. 23 с. 22 см. (М-во 
высш. и сред. спец, образования УзССР. Ташк. текстильный 
ин-т. Кафедра первичной обработки хлопка). 140 зкз. Б. ц .— 
252-61

32



310. Нетесов, В. П. Некоторые вопросы механики трясиль­
ного механизма куделеприготовительной машины «КПҚ-1». 
[Т.]-М., 1961. 16 с. 23 см. (М-во высш. и сред. спец, обра­
зования РСФСР. Моек, текстильный ин-т). 150 зкз. Б. ц .— 
287-61

311. Шамсутдинов, Т. Некоторые вопросы аэродинамики 
хлопкоуборочных машин. Т., 1961. 15 с. 22 см. (Акад. на­
ук УзССР. Объедин. Учен, совет Отд-ния техн. наук. Ин-т 
механики АН УзССР). 175 зкз. Б. ц. — 251-61

Сельскохозяйственные науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

312. Горенберг, Я. X. Густота стояния и режим орошения 
хлопчатника на орошаемых сероземах долины среднего тече­
ния р. Зеравшан. Т., 1961. 20 с. 22 см. (М-во высш. и 
сред. спец, образования УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 200 зкз. 
Б. ц. — 174-61

313. Ибрагимова, X. И. Влияние различной густоты сто­
яния растений и удобрения суперфосфатом на систему ветв­
ления, плодоношение и семенную продуктивность люцерны. 
Т., 1961. 14 с. 23 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 200 зкз. Б. ц .— 173-61

314. Камалетдинов, Т. Питательный и водный режим 
почв и развитие хлопчатника при квадратно-гнездовом спосо­
бе его возделывания. Т., 1961. 19 с. 20 см. (М-во высш. и 
сред. спец, образования УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 250 зкз. 
Б. ц. — 202-61

Медицинские науки
Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

315. Раевская, Н. Т. Беременность и бруцеллез. [Таш­
кент]-Алма-Ата, 1961. 30 с. 22см. (Казах, гос. мед. ин-т). 400 
зкз. Б. ц.—205-61

Педагогические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

316. Хуррамов, X. X. Развитие общеобразовательной шко­
лы в Узбекской ССР. 1946-1958 гг. [Самарканд]-Ашхабад, 
1961. 28 с. 22 см. (Гос. ком. высш. и сред. спец, образования 
Совета Министров Туркм. ССР. Туркм. гос. ун-т. им. Горько­
го). 250 зкз. Б. ц. — 311-61
3 -7 0 4 33



ПЕРЕЧЕНЬ ЯЗЫКОВ (КРОМЕ РУССКОГО), НА 
КОТОРЫХ НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Рус.-узбек. 296
Узбек.-рус. 160, 190, 191, 203, 204, 205, 207, 208, 209, 225



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ
Февраль 1961 г.

А Д

Абдуллаханов Д. 290 
Авербух О. К. 291 
Агахи (о нем) 299

Донцова 3. Н. 251 
Дубовая В- К. 303

Алимов Р. А. 259 Е
•Алимов Ш. А. 276 
Аминов X. 204 
Антоновский М. Я. 247

Ермохин В. Н. 270

Арипов Ф. А. 298 Ж

Б
Животннская С. М. 204

Бабаев К. Л. 248 И
Бабков И. В. 240 
Бапаев Б. 301 
Баяни (о нем) 299 
Болтянский В. Г. 247

Ибрагимова X. И. 313 
Исламбеков Р. К. 278 
Исхаков Т. 288

Боровский П. Ф. (о нем) 289 
Бороздин Р. Г. 269 К
Брискин Б. М. 263

Г

Гаспарян И. Г. 282 
Гаспарян Э. И. 277 
Голованов И. М. 304 
Гордиенко П. П. 309 
Горенберг Я. X. 312 
Гранитов И. И. 306 
Гриднев Н. И. 249 
Гулямов X. 208

Кагановский А. Г. 263 
Казакова А. С. 246 
Калмыков С. С. 203 
Камалетдинов Т. 314 
Каменецкий Б. Е. 240 
Каплун С. А. 307 
Кары-Ниязов Т. Н. 285 
Ковалев П. А. 233 
Коровин Е. П. 256 
Королев А. В. 250 
Кузнецов В. В. 269 
Кульков О. П. 204



м ф

Мирзаев М. М. 269 
Муниров К. 299 
Мунис (о нем) 299

Н
Насыров Н. Н. 270 
Нетесов В. П. 310

П
Погорелко И. П. 279 
Постолов ДА. П. 280

Р
Раевская Н. Т. 315 
Разумов А. А. 264 
Раскнн И. И. 263 
Рыжов С. Н. 266

С

Сагидова Ф. 3. 305 
Сарымсаков Т. А. 247
Синицкий Д. 291
Синявский Г. К. 308

Т
Ташматов Л. Т. 207 
Тохтаханов У. Т. 300 
Троицкий А. Ф. 273

Файзиев М. М. 245 
Фомина Л. П. 295

X
Хакимов X. А. 284 
Ханходжаев Т. 302 
Хуррамов X. X. 316

Ц

Цоднковл Г. И. 292

Ч

Чепраков К. П. 292 
Черновалова В. П. 207 
Четыркнн В. М. 251

ш

Шамсутдннов Т. 311 
Шевченко А. И. 252 
Шиманский А. 291 
Шинкевнч 3. М. • 288 
Шуппе Г. Н. 297

Щ
Щеглова О. П. 253

Я
Ягудина С. И. 208

Составители: М. Рахимова и Л. П. Котельникова
Ответ, ред. М. Кариева 
Техн. ред. У. Махкамов

Формат бум- 60Х 927|с. объем 2,25 п. л.
Тир. 500 зкз.

Тип. 2. Узглавиздата М- К. УзССР, 
г. Янгиюль. ул- Чехова, 3. Зак. 704.



МУНДАРИЖА СОДЕРЖ АНИЕ

I. Марксизм-ленинизм . .
II. Совет Иттифоқи Комму- 

нистик партняси . . .
III. Бутуниттифоқ Лснннчи

Коммунистик Ёшлар Сою- 
зи...........................................

IV. Ижтимоий фанлар .
V. Фалсафа. Ижтимоий.сиё­

сий таълнмотлар . . .
VI. Т а р и х .................................

VII. Иқтисодий фанлар. Сиё­
сий ИҚТИСОД....................................

VIII. Халқаро муносабатлар. 
Чет мамлакатлари»!!!!- 
сиёсий ва иқтисодий аҳ­
воли .................................

IX. СССРнинг коммунистик
қу р н л н ш н ........................

X. Планлаштириш. Учет. 
Идора қилишни уюштн- 
р и ш ...................................

XI. Молия .............................
XII. М е ҳ н а т ..............................

XIII. Давлат ва ҳуқуқ . . .
XIV. Ҳарбий и ш ........................
XV. Табний фанлар. Матема­

тика ...................................
XVI. Техника. Саноат . . . .
XVII. Қишлоқ хўжалиги . .

XVIII. Транспорт. Транспорт ма­
шинасозлиги .....................

XIX. А л о қ а ..................................
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

овқатланиш . . . . .
XXI. Коммунал нш. Аҳолига

маиший хизмат курса- 
тиш ............................  .

XXII. Соғлнқни сақлаш. Меди­
цина .................................

XXIII. Физкультура. Спорт. . .
XXIV. Маданият. Маорнф. Фан .
XXV. Филология. Тнлшуноелнк..

XXVI. Адабиётшунослнк. Бадиин
адабиёт. Фольклор . . .

XXVII. Болалар учун адабист
XXVIII. С а н ъ а т .............................

XXIX. Атеизм. Фан ва дин. Дин.
XXX. Матбуот. Китобшунослнк.

Кутубхона иши. Библиог­
рафия ...............................

XXXI. Умумий характердагн 
справочниклар. Энцикло- 
педиялар. Календарлар . 
Аралаш мундарнжали
тўпламлар .......................
Китоб летонисига қўшнм-
чалар ................................
Тиллар рўйҳати . . . .
Исмлар кўрсаткичн . .

1

1

3
4 
8

8
9
9.

11

I. Марксизм-ленинизм . .
II. Коммунистическая партия 

Советского Союза . . .
III. Всесоюзный Ленинский

Коммунистический Союз 
М о л о д е ж и ....................

IV. Общественные науки .
V. Философия. Общественно

политические учения .
VI. И с т о р и я .........................

VII. Экономические науки. По 
литическая экономия .

VIII. Международные отноше 
ния. Политическое и эко 
номическое положение 
зарубежных стран. .

IX. Коммунистическое строи 
тельство СССР . . .

X. Планирование. Учет. Ор 
ганизацня управления

XI. Финансы ...................
XII. Т р у д ..............................
XIII. Государство и право .
XIV. Военное дело •. . . .
XV. Естественные науки. Ма

тематика .....................
XVI. Техника. Промышленность
XVII. Сельское хозяйство

19

XVIII. Транспорт. Транспортное 
машиностроение

XIX. С в я з ь .............................
XX. Торговля. Заготовки. Об 

щественное питание .
XXI. Коммунальное дело. Быто

вое обслуживание пасе 
ления ..........................

XXII. Здравоохранение. Меди
ц н н а ..............................

XXIII. Физическая культура 
Спорт

11
12
12 XXIV. Культура. Просвещение
13 Наука . . . . . .

XXV. Языкознание . . . .
14 XXVI. Литературоведение. Худо
15 жественная литература
15 Ф о л ь к л о р ...................

XXVII. Литература для детей
XXVIII. И ск у сство ...................
XXIX. Атеизм. Наука и религи

15 Религия ........................
XXX. Печать. Книговедение. Биб

лнотечиое дело. Библног 
рафия .........................

XXXI. Справочники общего ха 
рактера. Энциклопедии 
Календари. Сборники сме

10 шанного содержания. Ав
16 торефераты диссертаций
17 Перечень языков . . .

Именной указатель . .

19

'9

20

20
21
21
22
23
25

26

27

27

28

29
29

30

»0
34
35


